

Số: /KH-UBND

Thạch hà, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2025

Thực hiện công văn chỉ đạo số 666/TTCN-TY của Chi cục Trồng trọt và chăn nuôi và nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm năm 2025 trên địa bàn xã, UBND xã Thạch Hà xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Nhằm chủ động phòng chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho gia súc, gia cầm; ngăn chặn dịch bệnh phát sinh và lây lan trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Triển khai thực hiện phải có sự tập trung chỉ đạo và phối kết hợp chặt chẽ, đồng bộ của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của toàn dân.

- Toàn xã tổ chức tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm và tiến hành phun tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi năm 2025 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Tiêm phòng đúng chủng loại vắc xin, đúng đối tượng gia súc, gia cầm; phun tiêu độc khử trùng tập trung, đảm bảo hiệu quả, tránh gây thất thoát, lãng phí, an toàn cho người, động vật và không ảnh hưởng đến môi trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

- Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách và quy định về phòng chống dịch bệnh, nguy cơ, tác hại của dịch bệnh đối với phát triển chăn nuôi và sức khỏe con người, môi trường sinh thái để mọi người dân tự giác, chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Phân công nhiệm vụ cho cán bộ bám sát cơ sở, vận động các tổ chức đoàn thể, hộ chăn nuôi và người dân cùng tham gia giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhằm phát hiện sớm các ổ dịch để chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp bao vây, khống chế kịp thời.

- Chủ động trích nguồn kinh phí để tổ chức phòng chống dịch và tiêm phòng đợt 2/2025 đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đạt chỉ tiêu, kế hoạch được giao; Thường xuyên rà soát tổng đàn để tiêm phòng bổ sung cho số gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng hoặc hết thời gian miễn dịch đồng thời thực hiện việc giám sát, lưu giữ kết quả tiêm phòng và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

- Thời gian và các loại vắc xin tiêm phòng.

Thời gian tiêm các loại vắc xin phòng bệnh gia súc, gia cầm đợt 2/2025: bắt đầu từ ngày 20/9/2025, kết thúc trước ngày 30/10/2025. Cụ thể:

+ Các loại Vắc xin cho đàn trâu bò (Viêm da nổi cục, Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng), vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo nuôi tiêm từ ngày 20/9/2025 đến 20/10/2025.

+ Các loại vắc xin cho đàn lợn và đàn gia cầm tiêm từ ngày 21/10 đến ngày 30/10/2025.

- Các bệnh phải tiêm phòng bắt buộc và tỷ lệ tiêm phòng:

Đối với trâu, bò tiêm phòng các loại vắc xin Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng.

Đối với lợn tiêm phòng vắc xin Dịch tả, Tụ huyết trùng, vắc xin Lở mồm long móng đối với lợn nái, lợn đực giống.

Đối với gia cầm tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm

Lưu ý: rà soát để tiêm phòng bổ sung vắc xin Dại chó cho đàn chó mèo; vắc xin Viêm da nổi cục cho trâu, bò.

Triển khai thực hiện phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo, của chính quyền các cấp huy động sự vào cuộc cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia tích cực, tuân thủ theo quy định của pháp luật về thú y, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ở xã:

- Thành lập BCD tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm;
- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên truyền thanh về các nội dung tiêm phòng. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền vận động ở thôn.

- Phối hợp với các đơn vị thôn tổ chức tiêm phòng đạt hiệu quả cao nhất.

- Tổ chức tiêm tập trung và đến tận hộ gia đình để tiêm.

- Sau khi tiêm phòng xong phải cấp giấy chứng nhận tiêm và báo cáo kịp thời kết quả thực hiện với lãnh đạo UBND xã về số lượng tiêm mỗi loại, tồn tại, nguyên nhân và các kiến nghị đề xuất.

2. Ở thôn:

- Bí thư, thôn trưởng, và liên đoàn cán bộ thôn cùng tham gia.

- Tuyên truyền, vận động tốt để chủ hộ chăn nuôi thực hiện nghiêm túc công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm;

- Thành lập tổ để phối hợp với đoàn tiêm phòng của xã thực hiện tốt công tác tiêm phòng của đàn vật nuôi;

- Lập biên bản cụ thể của các hộ chăn nuôi không thực hiện nghiêm việc tiêm phòng, chuyển Ủy ban nhân dân xã xử lý theo đúng quy định của Luật thú y về công tác phòng, chống dịch;

- Thông báo cho các hộ gia đình giữ gia súc, gia cầm tại chuồng để tiêm.

- Tổ chức, triển khai công tác tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm theo Kế hoạch của UBND xã, thôn nào thiếu quan tâm, tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp, để dịch bệnh xảy ra và lây lan phải chịu trách nhiệm trước UBND xã.

- Chủ động bố trí nguồn lực để phục vụ công tác phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả.

- Rà soát, lập danh sách các hộ chăn nuôi để quản lý tổng đàn và tiêm phòng báo cáo về UBND xã theo đúng quy định.

3. Đối với hộ chăn nuôi:

- Chấp hành nghiêm kế hoạch tiêm phòng của UBND xã, các quy định của Pháp luật về thú y. Đóng nộp tiền Vắc xin và phí tiêm phòng theo quy định.

Đoàn tiêm phòng sẽ đến từng hộ để tiêm, vì vậy đề nghị các hộ rặc nhốt gia súc, gia cầm tại nhà và có người ở nhà đồng thời có biện pháp đảm bảo an toàn cho người tiêm.

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2025. Đề nghị Ban cán sự các thôn và các hộ dân chăn nuôi căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Tổ công tác phụ trách các thôn;
- Truyền thanh xã;
- 31 thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thuận